## MISSA DOMINICALIS.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos, dominicalis legenda.

Fratres, hoc est verbum fidei quod prædicamus: quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, aure autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: Omnis qui crediderit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnibus qui invocant eum. Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.

## Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Hæc est enim lex et prophetæ. Intrate per angustam portam, quia lata porta

A et spatiovia quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam. Adtendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem [sunt] lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fucus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Non omnes qui dicent mihi, Domine, Domine, intrabunt in regnum cælorum; sed qui faciunt voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipsi intrabunt in regnum cælorum.

B

## Incipit Apologia.

Ante oculos tuos, Domine, culpas quas fecimus, et plagas quas exceperimus conferimus. Minus est quod patimur, majus est quod meremur. Peccati poenam sentimus, et peccati pertinaciam non vitamus. In flagellis tuis, Domine, fragilitas nostra vincitur, et iniurias non mutatur. Mens ægrotat torquetur, et cervix dura non flectitur. Vita in dolore suspirat, et in opere non inmendat. Si expectas, Domine, non corrigimus; si vindicas, non duramus. Confitemur in confractione quod læsimus. Si oppresseris manum, facienda promittimus; si suspenderis gladium, promissa non facimus. Si serias, clamamus ut parcas; si iterum peperciris, te provocamus ut serias. Si angustia venerit, tempus petimus pænitendi; si misericordia venerit, abutimur pænitentia ab misericordia. Te volumus observare quod jussis; te nolumus obaudire quod feceris. Habes, Domine, confitentes reos. Parce quia pius es, quia tibi multa miseratio perabundat. Praesta, Domine, sine merito quod rogamus, qui fecisti ex nihilo qui rogarent: quia [justis] præmia tribues, et peccatoribus veniam non negasti. Rogo, inclite Pater. . . . .

INCIPIT MSS.

## Præfatio.

Deum ac Dominum nostrum, fratres carissimi, deprecemur, ut custodiat in nobis opus redemptoris suæ; et qui vitam nostram emere sua morte dignatus est ad aeternam nobis beatitudinem consequendam, donet pacem temporibus nostris, castitatem cordis et corporis, decessum vitiorum, successionem virtutum, desiderium futurorum. Per.

## Collectio.

Domine Deus noster, suscipere preces supplicum, et famolorum tuorum orationes benignus exaudi. Debemus deserre ad publicum crimina, si ad judicium nolumus sustinere tormenta. Debemus humiliari coram hominibus, si volumus coram angelis gloriari. Debemus lugere in sæculo, si volumus regnare cum Christo. Debemus honorem expernere temporalem, si obtinere volumus gloriam semipermanentem. Timeamus Deum occultum in conscientia testem, et publicum in examinatione cæsorem. Non ille querit pro ignorantia confessionem; sed p[ro]m

misericordia confessorem. Fratres carissimi, Domini munus deprecemur, ut sic absolvat pietas humiles, ut non puniat severitas contumaces. Per.

Post nomina.

**Oferentes** Deo, fratres carissimi, spiritualia munera, divinam clementiam deprecemur, ut has oblationes, quas in commemoratione sanctorum et pro salute omnium credentium offerimus, plena pietatis suæ dignatione suscipiat, nostrum omnium preces exaudiat,

Ad pacem.

**D**eos vita credentium, regio vivorum, expectatio fidelium, resurrectio mortuorum, captivorum redemptio, aeternitas redemptorum, benignus induxit supplicantium preces accipe, suffragantium intercessionibus mitigare, confitentium peccata dimitte: et quos redemere dignatus es humilitate corporea, protegere digneris virtute divina.

Contestatio.

Vero dignum et justum est, omnipotens Deus, Deus Abraham; Deus Isaac, Deus Jacob: cujus verbo univera creata sunt; cuius spiritu omnia nunciantur<sup>a</sup>, una divinitas, et trina maiestas; natura inseparabilis, persona individua; Deus unus et solus, unitas triplex, incomprehensa conjunctio, indivisa distinctio, quem unum insubstantialiter, trinum personaliter nominamus, credimus, confitemur. Tu es enim Deus, et non est secundum opera tua. Tu fundasti terram super aquam; tu legem creaturis omnibus posuisti; qui in uno trinus appares, in tribus unus agnosceris: Pater ingenitus, Filius unus est generatus, Spiritus sanctus unus est ex<sup>b</sup> Patre procedens, Patri et Filio coeterus. Una tamen in tribus virtus et dignitas, potestas, atque ita conjuncta divisio: quæ tibi esset gloria in celis, potentia in aquis, sapientia in terris, virtus in abyssis, claritas in angelis, dignitas in propheticis, sublimitas in evangelistis, auctoritas in apostolis; pietas in præceptis, placabilitas in templis, sebitas in holocaustis, largitas in ministris, per Dominum nostrum. Cui angelicus flammiferus chorus terrible exhibet obsequium: quem cherubim et seraphim aurigam sedentem pavida subjectione mirantur; ante cujus conspectum sex quaterni seniorum mirificus ordo splendifluam nitentium gemmarum coronam capitum vertice gestantium; animalium quoque diversis numeris vultibus variataque terga Evangelia una se jungentes, perenne jubilatione conlaudant dicens: Sanctus.

Contestatio de Abraham.

Incipit Contestatio dominicalis dicenda.

Vero dignum et justum est, omnipotens Deus, qui Abraham famulo tuo unicum filium, quem ipse dederas, in sacrificium tibi victimam esse jussisti. O Domine in promittendo fidelis, in perficiendo liberalis, nam per sterilem senem secundasti; sed ut devotione comprobaretur in patre, affectio postponeretur in sole, et qua futurum nesciebat affectum. Plus siquidem gavisus est offerens tibi filium, quam promissum crediderit nasciturum. Pro hoc enim non sibi, sed

<sup>a</sup> Forte legendum, muniuntur.

<sup>b</sup> Hinc patet hanc missam usitatam fuisse ante additamentum Filioque, quod jam superiorius vidimus in

Aibi filium genuisse, quem sic festinabat offerre, e rege devotus pater, cum sacrificio jam parato ibat et devotus filius cum sacerdote perfecto. Ita enim alrumque sibi vota conixerant, ut nec pater de filii voluntate esset suspectus, nec filius de patris voluntate esset sollicitus. Consulti victimam sacerdotem, et percussorem suum moriturus interrogat: Ecce adeat ignis et ligna, ubi est ovis quæ est ad victimam? O expectaculum dignum Deo! o invictum devotionis triumphum, et magnum et inviolabile sacramentum. Devotio dicebat: Percute; pietas clamabat: Parce. Illa provocabat, ista revocabat. Filius tamen moriturus jacebat, non vincolis ardois inretus, sed officium pietatis indutus. Totis ergo pater visceribus in sua viscera feriturus insurgit; et nullam devotionis sue afferre patitur tarditatem, nec ex tarditate perdidit mercedem. Sed ecce divinitas, quæ jussusat ut feriret, iterum dicebat: Parce, parce, inquit, devote pater, parce, religiose perennator, parce, sine crimine parricida. Ego libens victimam tuam acceptavi; votum non reprovo, sacrificium laudo, fidem non repello. Tu quidem non permis filium, sed facit tui per saecula manet exemplum. O qualem rem! nec filius timuit victimam, nec pater inventus parricida: quoniam adventum Domini nostri Iesu Christi expectabat, ante cujus contemptum omnes angeli atque archangeli.

Item Contestatio dominicalis.

Vere dignum et justum est credentium populum semper Deo dicere laudes, et in Christo dominica sublimitatis præferre virtutem, et in filio misericordem prædicare pietatem, per quem cuncta protulit, universa restituit. Sublata sunt omnia quæ propheeticis vocibus a te mandaveras; perfecta sunt cuncta, quæ de adventu tuæ sublimitatis ante prædicteras. Tu es Leo de tribu Juda fortis in prælio; tu catulus leonis resurgens victor a mortuis; tu verus agnus Dei, diu quæsusitus ad victimam, per cujus sanguinem placata sunt omnia; tu lapis angularis ædificantibus spretus, in Ecclesiæ capite constitutus, admirabilis postmodum effectus. Tu sacerdos excelsus et verus minister. Tu virga de radice Jesse prolata. Tu tempulum verum, quod pro nostra redemptione prostratum est. Tu post triduum resurgens vivus a mortuis. Tu igitur in Noe rector arcæ, non solum Noe, sed Ecclesiæ gubernator. In Abram fidelissimus patriarcha, in Isaac gloriissima hostia patris, in Jacob summæ patientiæ magister, in Joseph misericordiæ prædictator, in Moyse laudabilis dux, in David patriarcha præclarus, in Salomonem abundantissimus fons sapientiæ in Isaia auctor omnium prophetarum, in Johanne primus baptista, in Stephano primus martyr, in Petro negantium fides, in Paulo Spiritus sanctus Paraclitus. Quod merito tibi, Domine, conlaudant opera illa, viginti quatuor seniores, et quatuor animalia senas alas habentes, dicentes: Sanctus.

expositione Symboli, pag. 315 (huj. edit. col. 490 in. et not. 2).

## Item Contestatio dominicalis.

Vere dignum et justum est, omnipotens verbum veritatis et lumen claritatis. Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis, die, in qua natus est Dominus. Die sancto Dominico baptismum introivit. Die sancto Dominico resurrexit Dominus. Die sancto Dominico fecit mirabilia in Cana Galileæ, aquas in vina convertit. Die sancto Dominico de quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum pavit. Die sancto Dominico siccatum est mare ante populum Moysis. Die sancto Dominico ordinatus est Petrus a secundum Apostolus in Novo Testamento. Die sancto Dominico mare pedibus ambulavit. Die sancto Dominico respexit in terra Babylonis, et vidit tres civitates ardentes, una Babilla, secunda Babylonis, tertia Landoglado. Babilla cedunt pedes peccatorum; Babylonis cedunt pedes fornicatorum; Landoglado cedunt qui contradicunt verbo Domini. Ibi sonat ossa morigena peccatorum<sup>b</sup>, et linguas aridas. Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cælo et in terra, in mari et in abyssis. Descendit ad infernum et exinde tulit Adam, et direxit eum in paradisum, et restituit eum una cum patriarchis. Merito tibi, Domine, omnis terra adorat te et confitetur.

Item Contestatio dominicalis<sup>c</sup>.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, te angelorum aptare licet illa in cælestibus, te in personis trinum, unum Deum in Trinitate sine cessatione conlaudantes demonstrant. Sed nostra exigutas, terrigeno pulvere circumsepta, quomodo poterit de tuis ineffabilibus operibus, saltim paucissima, in laudes promere verba? præsertim cum cælum tibi sedes sit, terra autem scabellum pedum tuorum; et cuncta visibilia et invisibilia pugillo concludens, polum reples sanctorum angelorum catervis, tellurem per gradus hominum locatim disponis mirifice. Sic namque te ordinante regalis potentia principatum gerit in mundo, quatinus in cunctis te Deum Domum et auxiliatorem suum semper esse cognoscat. Proinde, Domine, subnixe depositus, ut taliter princeps noster in cunctis tuo jugiter fultus auxilio, innumeros per annos feliciter vigeat in regno. Per Dominum.

MISSA PRO PRINCIPE<sup>d</sup>.

Regem regum, atque cunctiorum regnantium Dominum Deum omnipotentem, sub cuius nutu et virtute universa regna terrarum pia moderatione subsistunt, fratres dilectissimi, unianimiter deprecemur; ut principem nostrum tali jugiter tueatur auxilio, quali Abraham quondam cum trecentis decem et octo vernaculis suis de quinque regibus cum phalangis prostratis victoriam referentem mirabiliter salvavit cum triumpho. Ut nepotem suum Loth, et prædam

<sup>a</sup> Sic habet vetus exemplar.<sup>b</sup> An legendum, os Amorrhæi, genas peccatorum?<sup>c</sup> Hoc loco anteponitur secunda quidem sed antiquissima manu, missa pro regibus: quam post sequentem

A gaudens propria reduceret ad loca, ita principem nostrum semper viuorem contra cunctos adversarios vivificet, salvum tueatur, conservet in læsum: qui Melchisedech et Abraham æterno tempore feliciter regnare [fecit] in mundum. Per Dominum.

## Collectio.

Domine Deus omnipotens, qui per sapientiam inæstimabilem, qua ita dispositi mundum, ut absque regibus et principibus nulla cum pace subsisterent climactera sæculi, quatinus bonorum florente justitia, cuncta subacta tabescerent perfidorum nequitia. Unde, Domine, te supplices deprecamur, ubique devotis mentibus in hac die fundimus preces pro fidi famulo tuo principe nostro illi, atque pro universo exercitu illius. Ita eum, Domine, per dexteram virtutis tuæ contra omnes adversarios semper esse jubeas cum triumphis viuorem, sicut quondam auxiliatus es Moysi, dum adversus inimicos suos dimicans, Hur brachia illius sustentaret usque ad vesperam, illeque lumina levans ad cælos, mox te auxiliante, Domine, usque ad interencionem suos percussit atque prostravit adversarios. Proinde te, Domine, subnixe depositus, ut taliter princeps noster in cunctis tuo jugiter fultus auxilio, innumeros per annos feliciter vigeat in regno. Per Dominum.

## Post nomina.

Dominator Domine, qui superstites atque defunctos, sicut volueris, misericors tuo tenes in vita, adesto precibus nostris; ut Sanctorum nominibus recensitis, illorum meritis adjuvemur, atque hæc sacrificia, quæ tibi offerimus, et viventibus proficiant ad salutem, et defunctis opitulentur ad requiem æternam. His inlati munieribus princeps noster et universus exercitus illius in omnibus victor ope potiatur divina deprecantibus nobis. Et sicut olim Jona duun septies cum tubis mœnia circuit Hierico, ructibus muris illico victoriam cepit de urbe; ita, Domine omnipotens Deus, orantes depositus, ut si quæ fortassis conati fuerint principis nostri contraire imperii, sub pedibus illius tabescant feliciter prostrati. Præsta, Deus omnipotens.

## Ad pacem.

Mediator cæli et terre, omnipotens Deus Jesus Christus, qui pacata atque pacifica hominum diligis corda, te supplices deprecamur; ut pax illa, quam tenendam tuis reliquisti Apostolis, jugiter perseverans nostris vigeat in cordibus: et sicut David quondam forti manu spurio percuesso Golia pacem Saulis fecit in populo, ita princeps noster te opitulante universis devictis undique gentibus pacifice innumeros per annos suo feliciter splendeat in regno.

## Contestatio.

Dignum et justum est, Domine Deus omnipotens, laudes vocum nostrarum, si fas est, concentibus angelorum aptare, licet illi in cælestibus te in personis trinum, unum Deum in divinitate sine cessatione

## Contestationem, in qua de rege agitur, referimus.

<sup>d</sup> Hunc titulum, qui in exemplari deest, atque alios ejusdem missæ titulos supplevimus. In hac missa semper sermo est de principe, non de rege.

ronlaudantes demonstrent. Sed nostra exilitas ter-  
rigeno pulvere circumsepta , quomodo poterit de tuis  
Ineffabilibus operibus saltim paucissima , etc., ut su-  
pra , pag. 378 (*huj. edit. col. 559 versus medium*).

## LEGENDIS COTTIDIANIS.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, rogo vos ut observetis eos qui dissensio-  
nes et offendicula, præter doctrinam quam vos di-  
dicistis, faciunt, et declinate ab illis. Hujusmodi  
enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo  
ventri, et per dulces sermones et benedictiones se-  
luctunt corda innocentium. Vestra enim obedientia in  
omni loco divulgata est. Gaudeo igitur in vobis, sed  
volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo.  
Deus autem pacis conteret Satanam sub pedibus vestris  
velociter. Graui Domini nostri Iesu Christi vobiscum.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, factum est una dierum sedebat Jesus docens, et erant Pharisæi seidentes, et legis doctores qui venerant ex omni castello Galileæ et Judæ et Jerusalem, et virtus erat Domini ad sanan-  
dum eos. Et ecce viri portantes hominem in lecto,  
qui erat paralyticus, et quærebant eum inferre, et  
ponere ante eum. Et non invenientes qua parte illum  
inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum per  
tegulas, et submiserunt illum in medio ante Jesum.  
Quorum fidem nū vidit, dixit : Homo, remittuntur tibi  
peccata tua. Et cœperunt cogitare Scribæ et Phari-  
sæi, dicentes : Quis est hic? quid loquitur? blas-  
phemal<sup>a</sup>. Quis potest dimittere peccata, nisi solus  
Deus? Cognovit autem Jesus cogitationes eorum, et  
respondens dixit ad illos : Quid cogitatis in cordibus  
vestris? quid est facilius dicere : Dimittuntur tibi  
peccata, an dicere, Surge et ambula? ut autem scia-  
tis quia filius hominis potestate habet in terra di-  
mittere peccata, ait paralytico : Tibi dico surge, et  
tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Et con-  
festim surgens coram illis, tulit lectum in quo jace-  
bat, et abiit in domum suam magnificans Deum, et  
stupor adprehendit omnes, et magnificabant Deum.

## MISSA COTTIDIANA DOMINICALIS.

Placatus, Domine, quæsumus, quicquid mereamur  
averte, nec apud te delicta nostra plus valeant, sed  
misericordia tua semper nos peccatores præveniat;  
et per precem supplicem ita nos dignare respicere,  
et a cunctis iniuritatibus nostris emunda.

## Secreta b.

Præsta populo tuo, Domine, quæsumus, consola-  
tionis auxilium, da veniam peccatis nostris, et ab  
omni nos iniquitate custodi, et quia humana fragili-  
tas incessanter meretur offensa, celerius in tua  
misericordia gandeamus.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, te  
semper cultu servitutis humanæ laudare, qui divinis  
muneribus tuis, et cælestibus beneficiis in nostra hu-  
militate largus ad lucem nos de tenebris revocasti:

<sup>a</sup> Non dubito quin leg. sit ut in Vulgata : *Quis est hic qui loquitur blasphemias.* Nihil tamen mulare visum est.

<sup>b</sup> Secretæ ejusmodi orationes sunt ex ritu Ro-

A ut qui ante in deserta et arida solitudine tenebamur,  
vitæ patefacto salutari spiritu, rigaremur missis nobis  
Iesu Christo Filio tuo Domino Deo, Rege et Salvatore  
nostro, qui in se delicta nostra suscipiens, et quic-  
quid homo antea peccaverat, sanguine suo abluiens,  
nativitatem novam credentibus et ad se confugienti-  
bus patefecit : in cuius ineffabili gratia gloriantes,  
quæsumus, Domine, ut statuas in via recta, quos fir-  
masti per gratiam per Christum Dominum nostrum.

## MISSA ALIA.

Epistola Apostoli ad Galatas.

Fratres, omnes nos manifestari oportet ante tribu-  
nal Christi, ut referat unusquisque propria corporis  
sui prout gessit, sive bonum, sive malum. Quæcum-  
que enim seminaverit homo, hæc et metet : quoniam  
B qui seminat in carne, de carne et metet corruptio-  
nen; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet  
vitam æternam. Bonum autem facientes, non deficia-  
mus. Ergo dum tempus habemus, operemur bona ad  
omnes homines, maxime autem ad domesticos fidei,  
in Christo.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus illis interrogavit Dominum Iesum unus Phari-  
sæus legis doctor tentans eum : Magister, quod est  
mandatum magnum in lege? Ait illi Jesus : Diliges  
Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota  
anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum  
et primum mandatum. Secundum autem simile est  
huius : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his  
duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ.  
C Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus  
dicens : Quid vobis videtur de Christo? cuius filius  
est? Dicunt ei, David. Ait illis : Quomodo ergo Da-  
vid in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit  
Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec  
ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si  
ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus  
est? Et nemo poterat respondere ei verbum, neque  
ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

## ITEM MISSA DOMINICALIS.

Omnipotens sempiterne Deus, cui potestas est sine  
fine miserendi, respice propitius ad humilitatis  
nostræ supplicem servitutem, quam ante te per precem  
subjectam prætendimus, et præsta ut tibi subditas  
mentes perpetuum defensionis servet auxilium.

## Secreta.

Deus c in te sperantium fortitudo, adesto propi-  
cius invocationibus nostris; et quia sine te nihil  
potest mortalis infirmitas, præsta auxilium gratia  
tuæ, ut in sequendis mandatis tuis, et voluntate tibi  
et actione placeamus.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, per  
quem Moyses famulus tuus populum suum eduxit in  
Christi triumphum per baculum crucis. Unde et bapti-  
tismum ejus significavit in mundo. INDE Maria ca-  
nebat in tympano, unde passio Christi veneranda  
mano, ut superius observatum.

<sup>c</sup> Hæc ex Sacramentario Gregoriano ad Dominicam primam post Pentecosten.

depignitur <sup>a</sup>. INDE Jonas vaticinavit inclusus, unde Ecclesia margarita te secundant. INDE David psallebat in cythara, unde Paulus Apostolus prædicabat : Fundamentum aliud nemo potest ponere nisi Christus Jesus. INDE Petro mergenti manus porrigitur, ubi titubantis fides munitur, ibi caput Ecclesiæ confirmatur. INDE Lazarus de sepulcro' proditur, unde resurrectio Christi gloriosa laudatur. Gaudentes angeli et exultantes archangeli, cherubim quoque ac seraphim.

## ITEM ALIAS LECTIONES COTTIDIANAS.

Ad Titum.

Fratres, hæc loquere et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat. Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos ; omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. ERASMUS enim et nos aliquando insipientes et increduli, errantes, servientes desideriis et voluntatibus variis, in malitia et invidia agentes. Cum autem benignitas et humanitas apparuit salutaris nostri Iesu Christi....

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Tempore illo ibat Dominus Jesus in civitatem quæ vocatur Naim, et ibant cum illo discipuli ejus et turba copiosa. Cum autem adpropinquaret porta civitatis, et ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ. Et hæc vidua erat, et turba civitatis multa cum illi. Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Et accessit, et tetigit loculum. Hui autem qui portabant steterunt. Et ait : Adulescens tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et coepit loqui, et dedit illum matris suæ. Accepit autem timor omnes, et magnificabant Deum dicentes, quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam.

## ITEM LECTIONES COTTIDIANAS.

Epistola Pauli apostoli ad Colossenses.

Fratres, induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et donantes vobis ipsi, si quis adversus aliquem habet querelam. Sicut et Dominus donavit, ita et vos. Super omnia autem hæc caritatem, quod est vinculum perfectiōnis, et pax Christi exultet in cordibus vestris.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In diebus illis, factum est cum redisset Dominus Jesus, exceptit illum turba. Erant enim omnes expectantes eum. Et ecce venit vir nomine Iairus, et ipse princeps erat Synagogæ ; et videns eum procidit ad pedes ejus, et deprecabatur eum multum dicens, quoniam filia mea in extremis est ; veni, impone manum super eam, ut salva sit, et vivat. Et abiit cum illo, et sequebatur eum turba multa. Adbuc eo loquente, veniunt ab archisynagogo dicentes : Quia filia tua mortua est, quid ultra vexas Magistrum ? Jesus autem verbo quod dicebatur auditio, ait archisynagogo : Noli timere, tantummodo crede. Et non admisit quemquam sequi se nisi Petrum et Jacobum et Johannem fratrem Jacobi. Et veniunt in domum

<sup>a</sup> Ad depingitur? Et paulo infra forte : Ecclesiam mar-

A archisynagogi, et vidit tumultum, et flentes et ejulantibus multum. Et ingressus ait eis : Quid turbamini et ploratis ? puella non est mortua, sed dormit. Et inridebant eum. Ipse vero ejectis omnibus, adsumit patrem et matrem puellæ, et qui secum erant. Et ingreditur ubi erat puella jacens, et tenens manum puellæ ait illi : Tabita cumi, quod est interpretatum, puella, tibi dico, surge. Et confessim surrexit puella, et ambulabat. Erat autem annorum duodecima. Et obstipuerunt stupore maximo, et præcepit illis vehementer ut nemo id sciret.

## Missa COTTIDIANA.

Quæsumus, omnipotens Deus, ne nos tua misericordia derelinquat, quæ et terrores nostros amovat, et noxia cuncta depollat.

## Secreta.

Munda nos, Domine, sacrificii præsentis effectu, et perfice miserator in nobis, ut ejus mereamur esse participes.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus : verus homo carnem sumsit de Virgine, verus Deus non abstulit virginitatem ; verus homo positus in præsepio, verus Deus Magis stellam ostendit. Verus homo baptizatus a Johanne, verus Deus aquas Josphannis sanctificavit. Verus homo ad nuptias fuit, verus Deus aquas in vinum convertit. Verus homo dormiebat in nave, verus Deus sedavit tempestatem. Verus homo fidem miratur centurionis, verus Deus sanavit puerum ipsius. Verus homo super aquas pedibus ambulavit, verus Deus Petro mergenti manum porrexit. Verus homo super Lazarum flevit, verus Deus una voce Lazarum ab inferis suscitavit. Quis non timeat talēm Dominum, Regem æternū ? cui merito. Sanctus.

## ITEM LECTIONES COTTIDIANAS.

Epistola Pauli apostoli ad Philippenses.

Fratres, scio vos gaudii mei omnes [ socios ] vos esse. Testis enim mihi est Dominus quonodo cupiam vos omnes in visceribus Christi Jesu Domini nostri.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret in illo, ut omnes qui credunt in eum non pereant, sed habeant vitam æternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non judicatur, qui autem non credit in eum, judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. Hoc est antem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera [ ejus, ] quia in Deo suu facta.

Item alia secundum Johannem.

Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet ; caritate secundant; vel : Ecclesia margaritis secundatur.

et quocumque petieritis in nomine meo, hoc faciam, **A** tui ill. quem in hoc saeculo commorantem sacris innumeribus coronasti, cœlesti sede gloriosa semper exultet.

## Collectio.

Deus qui confitentium te portio es defunctorum, preces nostras quas in sacerdotis tui ill. depositione deferimus, propitiis exaudi; ut qui nomini tuo ministerium fidele dependit, perpetua Sanctorum societate laetetur.

## Post nomina.

Deus qui universorum creator et conditor es, cum sis tuorum beatitudo sanctorum, praesta nobis potentibus ut depositionem sacerdotis tui et corporis nexibus absolutum in prima resurrectione facias præsentari.

## Contestatio

**B** Vere dignum et justum est mysteriorum cœlestium consecrator æterne Deus, custos Ecclesie, sacerdotum decus, et laus omnium certa pontificum, eminentiam Majestatis tuae, excelsum nomen orare; ut hæc sacra mysteria, quæ tuae pietati offerimus pro anima et spiritu sacerdotis tui ill., cuius hodie depositionem celebramus, inter sanctorum consortium in libri vite jubeas paginam intimare, per Christum Dominum nostrum. Cui.

## LECTIONES PRO DEFUNCTIS.

## Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, nemo vestrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur.

## Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

In illo tempore, Dominus noster Jesus Christus loquebatur discipolis suis dicens: Hæc est voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die. Hæc est enim voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam. Et resuscitabo eum in novissimo die.

## MISSA PRO DEFUNCTIS.

Omnipotentem Dominum, fratres carissimi, deprecemur, ut animam famoli tui ill. quam de corporis carcere absolutam in illud sempiternum, et inviolabile sæculum migrare præcepisti, in Abraham simu eum digneris excipere, et in consortio primæ resurrectionis suscitare jubeas.

## Collectio.

Domine salvator noster, qui de fluctibus hujus sæculi bonorum animas suscipere dignatus es, animam quoque famoli tui ill. adsumere digneris, ut eum ad portum æternæ quietis admittas, ut cœlestibus fructus bonis et gaudeat se malis evasisse tormentis.

## Post nomina

Rogamus etiam, Domine, pro anima famoli tui ill. quam in pace dominica adsumere dignatus es; ut locum refrigerii teneat, vita merita consequatur æterna, ibique eum statuere digneris, ubi est omni celebamus dies fratrum defunctorum. Quantum vero defunctis proposit sacrificium, idem testatur in sermone præcedente.

## ITEM MISSA COTTIDIANA DOMINICALIS.

Deus qui diligenter te bona inyisibilitia præparasti, infunde in cordibus nostris tui amoris effectum, ut te in omnibus et super omnia diligentes, promissiones tuas quæ omne desiderium superant consequamur.

## Secreta

Respic, Domine, quæsumus, afflictionem populi <sup>tu</sup>; et quos justitia corripis, misericordia consolari dignare, ut te custode servi, ab omnibus periculis hujus vite liberemur.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, clemens et misericors, qui januam fidelibus tuis per studium pacis, et caritatis munimine patere voluisti; respice in nobis, et miserere nostri Deus, qui ad æternam vitam in Christi resurrectione nos reparas. Custodi opera misericordiæ tuae; ut cum in maiestate sua Unigenitus tuus advenerit, ad immortalitatis gloriam resurgamus per Christum Dominum. SANCTUS.

## LEGENDA IN DEPOSITIONE SACERDOTIS.

## Epistola Pauli apostoli ad Titum.

Fratres, de dormientibus <sup>b</sup> nolumus vos ignorare, ut non contristemini sicut ceteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquemur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus.

## Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

Dixit Dominus Jesus ad turbas: Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transit a morte in vitam. Amen amen dico vobis quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso, et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala gesserunt, in resurrectionem judicii.

## MISSA SACERDOTIS DEFUNCTI.

Præsta, Domine, quæsumus, ut anima sacerdotis

\* Hæc Collectio habetur in Rouano Dominica post Pentecosten quintam.

<sup>b</sup> Augustinus in sermone 173 ad populum ait, nos debere hanc lectionem in mente habere, « quando

nium beatitudo justorum; et cum dies ille judicij advenit, inter sanctos et electos tuos eum facias suscitar.

Ad pacem.

Judex superstítum pariter atque pausantium, pro fideliū omnium defunctorum spiritibus te deprecamur, sed maxime pro hujus anima famoli tui ill., ut pro meritis et operatione justorum motus in eo animadversionis exágeres<sup>4</sup>, et omnia ei pro clementia tuæ pietatis indulgeas.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Tu, Domine, cui omnia adsunt, cui vivunt omnia, qui vocas ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt, æterne misericordia, qui non secundum iniquitates nostras retribuis nobis; et si iniquitatem observaveris, Domine, quis sustinebit? Atque ideo deprecamur Majestatem tuam omnipotens Deus, ut remittas famoli tuo ill. quos in hac vita habuit carnis errores. Tribuas ei, Domine, delictorum suorum veniam iu illo secreto receptacolo, ubi jam non est locus pænitentiae. Non intres in judicium cum servo tuo. Quis enim in conspecto tuæ justitiae justus appareat? Non se ei opponat leo rugiens, et draco devorans, miserorum animas rapere consuetus. Non accusationem exequatur adversus eum. Non obiciat quicquid semper suadendum cum ipso est. Tu autem, Christe, recipe animam famoli tui ill. quam dedisti, et demitte ejus debita magis quam ille demisit debitoribus suis; ut ab omni metu poenæ adque ab æterni judicii terroribus absolutus, in bonis tuis demoretur in pace per Christum Dominum nostrum. Cui merito. SANCTUS.

Orationes ad defunctos.

Pie recordationis affectio, fratres carissimi, commemorationem faciamus cari nostri ill. quem Dominus de temptationibus sæculi adsumpsit, obsecrantes

\* An legendum, non exaggeres.

A misericordiam Dei nostri, ut ipse tribuere ei dignetur placitam et quietam mansionem. Remittat omnes labricæ temeritatis offensas: ut concessa plenæ indulgentiae venia, quicquid in hoc sæculo proprius error attulit, ineffabile pietate ac benignitate sua indulget.

Item alia.

Tu nobis, Domine, auxilium præstare digneris, ta per misericordiam largiaris, animam quoque famoli tui ill. a vinculis corporalibus liberatam in pace sanctorum tuorum recipias, et gehennæ ignis evadat.

Item alia.

Deus, qui justis supplicationibus semper præstades, qui pia vota dignaris intueri, da animæ famoli tui ill. cuius transitus hodie officia præstamus, cum sauctis adque electis tuis beati muneris portionem.

B

Item alia.

Antiqui memores chirographi, fratres dilectissimi, quo primi hominis peccato et corruptione addicta est humana conditio, sub cuius lege id sibi unusquisque formidat, quod alia investigavit, videatque, omnipotens Dei misericordiam deprecemur pro anima cari nostri ill., cuius bodie depositionem celebramus, ut eam in æternam requiem suscipiat, et beatæ resurrectioni repræsentet.

Item alia.

Te, Domine, sancte Pater, omnipotens Deus, supplices deprecamur pro anima cari nostri ill. quem ab hoc sæculo arcessiri jussisti. Dona ei, Domine, locum lucidum et refrigerium. Liceat ei transire portas inferorum et vias tenebrarum, maneatque in mansionibus Moysi, Eliæ, et Simonis, et Lazari, cunctorumque sanctorum, et in luce quam promisisti Abram et semini ejus; ut cum dies tremendus ille resurrectionis advenerit, resuscitari eum præcias ad indulgentiam, et non ad poenam.

## EXORCISMUM\*.

### AD SALIS SPARSUM FACIENDUM.

Exorcizo te, creatura salis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; qui te per Eliseum in aquam mitti jussit, ut sanaretur sterilis, qui divina oris sui voce ait: Vos estis sal terræ; et per Apostolum suum: Sit sermo noster sale conditus. Ideoque efficere sal exorcizatum, ut ubicumque fueris aspersa, præstes omnibus sanitatem mentis in protectionem salutis, ad expellendas et excludendas omnes dæmonum temptationes per Dominum nostrum Jesum Christum, qui venturus est judicare sæculum per ignem.

Benedictio salis.

Virtutis tuæ invictissimam fortitudinem deprecor, Uomine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui inter cuncta quæ procreari jussisti, non minimam gratiam conferre dignatus es sali, ut ex illo possint

\* Sic. Libenter autem pro titulo scriberem: *Benedictiones et exorcismi*. Edit.

universa condiri, quæ hominibus ad escam per filium tuum Dominum nostrum dignatus es largiri: per quem, Domine, supplices exoramus, ut hoc sal digneris sanctificare, ut ex vultu Majestatis tuæ virtutem contra omnes inmundos spiritus possit accipere. Expellat a tabernaculis famolorum tuorum quicquid potest esse pestiferum; exhibeat plenum salutis effectum, detergat omnes præstigias inimici, et omnia monstrorum genera longius faciat effugere, gravedines omnes fantasiasque compescat, et tranquillitatis in omnibus conseruat gratiam. Per signum crucis Filii tui Domini nostri tutellam fidelissimam desiderantibus præstes.

Exorcismom aquæ.

Exorcizo te creatura aquæ per Deum vivum, per Deum creatorem, qui te in principio e terra separavit et exorcismi. Edit.

ravit, et in quatuor fluminibus dividere dignatus est, A ut ubicunque potata vel aspersa fueris, effugetur, et expugnetur inimicus et omnis putredinis vis, ut sis proprie Deo dicata.

Benedictio aquæ.

Deus qui ad salutem generis humani maxima sacramenta in aquarum substantia dedisti, adesto supplicationibus nostris, et elemento huic multimodis purificacionibus præparato virtutis tuae benedictionem infunde; ut hæc creatura mysteriis tuis serviens, ad ablegandos daemones morbosque repellendos divinæ gratiæ sumat effectum; et quicquid in dominibus fidelium hæc unda asparserit, caret inmunditia, liberaatur a noxia: non illic resideat spiritus pestilens, non aura corrumpens; abscedant omnes latentes insidiae inimici, omnesque inquietudines) procul aufugiant: et si quid est quod incolomitati habitantium invideat aut saluti, adsparsione aquæ hujus abscedat, ut saubritas per invocationem sancti nominis permaneat impugnatione defensa.

Benedictio salis et aquæ.

Domine Deus omnipotens, institutor omnium elementorum, te per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum supplices exoramus, ut has creatureas salis et aquæ benedicere et sanctificare digneris; ut ubicunque aspersæ fuerint, omnis spiritus inmundus ab eo loco confusus abscedat atque recedat, nec ulterior in eo loco commorandi habeat potestatem: per virtutem Domini nostri Jesu Christi, qui tecum Deus Pater omnipotens, et cum Spiritu sancto æquafis semper vivit et regnat in sæcula sæculorum.

ORATIO IN DOMO.

Benedic, Domine, domum istam, et omnes habitantes in ea per intercessionem sanctorum tuorum benedicere et sanctificare digneris, et bonis omnibus amplificare: tribuas eis de rore cœli et de pinguedine terræ abundantem vitæ substantiam, in bonis omnibus desiderium ad effectum suæ miserationis perducat. Per Dominum, etc.

ORATIO AD CONSECRANDAS MONACHAS.

Omnipotens sempiterne Deus, pater Domini nostri Iesu Christi: tu, Domine, adjuva voluntatem ancillarum tuarum, quæ meliorem portionem elegerunt; et præsta eis gratiam spiritalem, ut sobrie, pudice viventes, hæc semper faciant quæ tibi sunt placita. Dignare etiam, Domine, lampadas eorum inextinguibles servare usque in finem; ut sponso veniente lætæ occurtere possint, atque regna cœlestia intrare: inclusæ gratias tibi referant in regione vivorum hoc signum Filii tui bajulantes † qui vivit et regnat, etc.

AD VELANDAM VIRGINEM.

Hæc sunt, Domine, capitibus consecrati splendidiora velamina. Nullus hic candidissimæ vestis ornatus cum quo errore decepta iter..... sequatur Agnum; ita lumen Ecclesiæ atque immaculata virgo uni Domino nupta beatam sedem requirat.

BENEDICTIO ABBATISSÆ.

Omnipotens Domine Deus, apud quem non est dis-

<sup>a</sup> Hoc est quod sit Ambrosius in epistola 24 ad Verollenses, « ipsum conjugium velamine sacerdotali et benedictione sanctificari oportere. »

cretio sexum, nec ulla sanctorum disparilitas animarum: qui ita viros ad spiritalia certaminis confringendas, ut feminas non derelinquas, pietatem tuam humili supplicatione deposcimus, ut huic famolæ tuae ill., quam sacrosanto gregi virginum, nostrarum impositione manuum et hoc velaminis tegumento in coenobio ill. matrem fieri optamus, clementia tua roboratrix perpetua non recedat. Da ei, Domine, fortitudinem spiritalia bella gerendi, ut nec honesta delaceret, nec in honesta delectet; atque ita a te illuminata, sibi creditam multitudinem animarum tuo sancto nomini jugiter admonendo faciat inservire, ut de nullius perditione confusa, tuae Genitricis adjungatur cœtibus letabunda, cum suis omnibus feliciter coronanda. Per, etc.

BENEDICTIO SUPER VIDUAM VESTE MUTANDAM.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui in tantum humano generi miserationis tuae curam impendis, et ita virginitatis devotionem amplecteris, ut viduitatis professionem clementer acceptes, te, quæsumus, Domine, precibus imploramus, te supplices deprecamur, ut famolam tuam ill. que ob timorem tui nominis casto timore sibi prospiciens, viduitatis indumentum per nostræ humilitatis manus percipere postulavit, tuo auxilio contra inlecebras carnis atque insidias inimici munias præsidio ac defendas, ut sit famola tua ill. Anoæ filie Fanubelis similiis in vigiliis, in abstinentia, in orationibus atque elemosynis prompta.

BENEDICTIO THALAMI SUPER NUBENTES <sup>b</sup>.

C Deum qui ad multiplicandam humani generis problem benedictionis suæ dona largiri dignatus est, fratres carissimi, deprecemur, ut hos famulos tuos ill. et ill. quos ad conjugalem copulam ipse prælegit, ipse custodiat. Det eis sensus pacificos, pares amicos, mores mutua caritate devinctos. Habeant quoque optatas ejus munera soboles, qua sicut donum ipsius tribuit, ita ipsius benedictione consequantur, ut hi famoli sui ill. et ill. in omni idem cordis humilitate deserviant. Per.

Item alia.

Te deprecamur, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, super hos famulos tuos ill. et ill. quos ad gratiam conjugii venire jussisti, qui per nostram licet precem aut vocem benedictionem tuam desiderant. Tribue eis, Domine, fidele consortium caritatis. Induant caritatem Sarræ, pénitentiam Beccæ, amorem Rachel, gratiam et caritatem Sannæ. Descendat super hos famulos tuos ill. et ill. sicut descendit ros pluvia super faciem terræ: manus tuae sentiant actum, et Spiritus sancti tui percipient gaudium sempiternum.

Oratio super eos qui secundo nubunt <sup>b</sup>.

Antiphona. Benedictio Domini super vos. Beati omnes.

Deus, qui multimoda subsidiorum remedia fragilitati humanæ beneficia confers, et tribuis incrementum.

<sup>b</sup> Antiquissima est in Ecclesia benedictio super nubentes, super secundo nubentes rarer.

tuum; ut natura non defraudetur a semine, per quod A geminata propago crescat in progenies. Sic temporibus priscis Ruth Moabitem benedixisti, sic in novissimis per Apostolum tuum secunda matrimonia concessisti. Da eis ergo, Domine, famulis tuis pretereadorum filiorum unianime desiderium, ut faciat Dominus hanc mulierem illi, que ingreditur in dominum tuum, sicut Rachel et Lia, quae ædificaverunt domum Israel, et sit exemplum virtutis in Ecclesia Dei. Per.

## BENEDICTIO OMNI QUOD IN ECCLESIA OFFERTUR.

Deus, cuius verba et potentia facta sunt omnia, cuius dono percipimus quæ ad vitæ remedium possidemus; supplices te nixis precibus exoramus, ut de sede majestatis tuæ bujus oblationis sanctificator accedas. Suscipe de manibus famulorum tuorum illi munus oblatum, quod a tua clementia benedictum in usum sanctuarij tui illi. maneat consecratum. Sint haec in conspectu tuo libenter accepta, sicut quondam Abel pueri tui munera tibi ipsa placuerunt, et quia ob honorem amoris tui Ecclesia tua offerit, recompensa ei pro parvis magna; ut devotionem ejus aspicias, peccata dimittas, fidei repleas, indulgentia soveas, misericordia protegas. Per Dominum.

Benedictio caelis, et patenæ, et turris <sup>a</sup>.

Deus omnipotens, qui cum Moyse famulo tuo in Choro montem servando populo tuo præcepta dispenses, templum sanctum tuum qualiter ædificaret, instituisti. Precamur te, Domine, tuam maiestatem, ut hunc calicem, patenam et turrem, in quo celebraturi sumus sacrosancta mysteria, cælesti benedictione sanctifices atque benedicas, ut sanctis vasculis tuis acceptabilem deferat famulatum. Per.

Benedictio super eum qui in ecclesia primius tondetur.

Manda, Deus, benedictionem et vitam famulo tuo illi, ut unguentum quod descendit in capite et in barbam illius Aaron, toto maneat et in corpore, ut sit eodem famulo tuo illi, perfectio ad hanc quæ se juvenilem gaudet pervenisse ætatem, et quod in tuo nomine sue celebrat voto, a tua clementia tota corde benedictionem exspectet.

## BENEDICTIO SUPER PUTEUM.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui Abraham, Isaac et Jacob patres nostros pteos seederis fodere, atque ex his aquam bibere propicia divinitatem docuisti, te supplices deprecamur ut aquam putel hujus ad communis vitæ utilitatem cælesti benedictione sanctifices, ut fugato ea omni diabolii temptationis seu pollutionis incursu, quicumque ex ea deinceps biberit, benedictionem Domini nostri Jesu Christi percipiat. Per.

## BENEDICTIO UBI ALIQUID IMMUNDUM DECIDERIT IN VAS.

Misericordiam tuam, Domine, supplices deprecamur, æterne, omnipotens Deus, ut descendat benedictio tua in horum vasorum pollutionem: emundet

<sup>a</sup> Singularis est haec benedictio turris, de qua fit mentio apud Gregorium Turonensem et Fortunatum. In testamento sancti Remigii Rhemorum episcopi: « Jubeo, inquit, turriculam et imaginatum calicem fabricari. » De hac alias fusius.

<sup>b</sup> Hinc colligitur, hanc benedictionem factam fuisse

sive vinum, sive oleum, mela ut aquam; ut nullam inquisitionem sentiamus, qui dixit: Omne quod intrat in os non coinquinat. Nos humiles servi tui, exigui sacerdotes, jussa implentes, laudes honoris tui in corde retinentes, cruce tua expellimus sordes omnes, fiducia divina protege omnes, vincamus molestias in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti regnantis in sæcula sæculorum.

## BENEDICTIO PALMÆ ET OLIVÆ SUPER ALTARIO.

<sup>b</sup> Ecce dies, Domine, festa recolitur, in qua infatum præcie turbæ frontes arboreos adsumentes in tuæ laudis tropbæ osanna in excelsis, sili David, Benedictus qui venit in nomine Domini acclamantes occurserunt, pro quibus omnes gentes cognoscerent te et victoriam levasse de mundo, et de djabolo obtinuisse triumphantem: præsta ut plebs tua ad sanctam resurrectionem tuam excubanda perveniat; hæc quæque creatura arboris olivarum una cum palmis, quæ populus pro tuis laudibus..... benedicatur benedictione perenni: ut quicumque pia devotione per expellendis langoribus, sive etiam pro expugnandas omnes insidias inimici in cunctis habitationibus suis eas adportaverint, aut biberint, ab omni stenti impagnatione inimici securi; ut cognoscant omnes gentes, quia nomen tuum gloriosum est super omnia sæcula sæculorum.

BENEDICTIO AD AGNUM BENEDICENDUM IN PASCHA <sup>c</sup>.

Domine Deus, omnipotens Pater, qui populo tuo, quem eduxisti de terra Ægypti in manu robustæ et brachio forti, per fidelissimum famulum tuum Moysen, præcipere dignatus es, ut Paschæ sollemnia celebret, tuisque præceptis obtemperans agnum immaculatum imaginari, quem in figura ovis tui Domini nostri Jesu Christi immolare, dum ait, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ob hoc igitur supplices quæsumus, ut intercedente Filio tuo Domino nostro Jesu Christo, hunc agnum præparatum benedicere et sanctificare digneris.

## BENEDICTIO OMNI CREATURE ROMORVM.

Benedic, Domine, et hos fructus noves illi, quos per temperamentum aeris et pluviae, et temporum serenitatem, ad maturitatem perducere dignatus es ad preciendum nobis cum gratiarum actione in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: per quem haec omnia, Domine, semper bona creas <sup>d</sup>.

## D BENEDICTIO AD MENSAM.

Benedicantur nobis, Domine, dona tua, quæ de tua largitate sumpturi sumus, qui vivis et regnas.

## BENEDICTIO POST MENSAM LEVATAM.

Gratias tibi agimus, omnipotens, æterne Deus, qui nos de tuis donis satiare dignatus es, per famulos illi. Redde illis, Domine, pro parvis magnis, pro longioribus præmia sempiterna, qui vivis et regnas.

Dominica Palmarum.

<sup>c</sup> Hujus agnii benedictionis meminit Ordo Romanus.

<sup>d</sup> Haec verba extrema sunt Canonis missæ, in qua olim haec benedictio fiebat per haec verba, teste Udalrico iu lib. 1 Consuetud. Cluniac. cap. 35.

## ORATIONES VESPertINE.

Omnipotens sempiterne Deus, vespere et mane et meridie majestatem tuam suppliciter deprecamur; ut expulsis de cordibus nostris peccatorum tenebris, ad veram lucem, quæ Christus est, facias nos pervenire.

Item alia.

Dens qui inluminas noctem, et lumen post tenebras facis, concede nobis ut hanc noctem sine impedimento Satanae transeamus, adque ad matutinis horis ad altare tuum revertentes, tibi Deo gratias referamus.

Item alia.

Inlumina, quæsumus, Domine, tenebras nostras, et totius noctis insidias repelle propicius. Per.

Alia.

Tuus est dies, Domine, et tua est nox: concede solem iustitiae tue permanere in cordibus nostris ad repellendas cogitationum tenebras iniquitatum.

Item alia.

Vespertinæ laudis officia persolventes, clementiam tuam, Domine, humile prece poscimus, ut nocturni insidiatoris fraudes te protegente vitemus.

Item alia.

Propiciare, Domine, vespertinis supplicationibus nostris, et fac nos sine ullo reatu matutinis tibi laudibus representari. Per.

## ORATIO DE MATUTINIS.

Gratias tibi agimus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui nos transacto noctis spatio ad matutinas horas perducere dignatus es: quæsumus, ut dones nobis diem hanc sine peccato transire, quotenus ad vesperum gratias referamus.

Alia.

Boni tui est, Domine, quod quievimus: muneris

\* Post hanc orationem sequitur alia benedictio olei secunda manu. Frequens olim usus olei erat ad morbos sanandos. Unde episcopi nunquam sine oleo

A qui est quod ad te diluculo vigilamus. Dona desiderabilem fontem lucis post tenebras noctis; ut perfusore cœlesti, tota die refrigeris medicinalibus forveamur.

Alia.

Exsurgentes de cubilibus nostris, auxilium gratia tuae matutinis precibus imploramus; ut discussis tenebris vitiorum, ambolare mereamur in luce virtutum.

Alia.

Matutina supplicum vota, Domine, propitius intuere, et occulta cordis nostri remedio tuae clarificare pietatis; ut desideria tenebrosa non teneant, quos lux celestis gratiae reparavit. Per.

Alia.

B' tuam; ut digneris nobis tenebras repellere peccatorum, et clarificare nos luce virtutum.

## EXORCISMUM OLEI.

Exorcizo te, spiritus inmundissime, per Deum Patrem omnipotentem et Iesum Christum Filium ejus, Dominum nostrum; ut omnis virtus adversarii, omnes exercitus diaboli, omne phantasma eradetur et effugiat ab hac creatura olei; et sit ei, qui ex hac creatura olei contingit, ubicumque in membris illius tetigerit, vel persus fuerit, Domino auxiliante, benedictionem percipiat, et vitam æternam percipere mereamur.

Benedictio olei.

Rex gloriae majestatis tuae, Domine Deus, benedic hanc creaturam olei, et sanctifica eam. Infunde illam a C rore cœlesti spiritu sanctitatis; ut cuiuscumque corpus vel membrum ex eo fuerit linitum vel persus, salutaris gratiam, et peccatorum veniam, et sanitatem cœlestem consequi mereatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum \*.

peregre proficiscebantur, ut varia exempla probant, quæ alias retulimus.

## IN DEI NOMINE.

## INCIPIT JUDICIUS PÆNITENTIALIS.

i. Si quis clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit, decem annos exsol \* pænitentiat. Post hos recipiatur in patriam cui commisit, satisfaciat parentibus ejus quem occidit.

ii. Si quis ruinæ maxima ceciderit <sup>b</sup>, et finum genuerit, septem annos pænitentiat.

iii. Si quis autem fornicaverit, sicut Sodomitæ fecerunt, decem annos pænitentiat, tres in pane et aqua, et numquam cum alio dormiat.

iv. Si quis vero homicidium casu fecerit, non volens, quinque annos pænitentiat, tres in pane et aqua.

v. Si quis ad homicidium facieendum consenserit,

D et non factum fuerit, tres annos pænitentiat, duos in pane et aqua.

vi. Si quis perjuraverit, septem annos pænitentiat, tres in pane et aqua, et numquam juret postea.

vii. Si quis coactus aut uestiens perjuraverit, tres annos pænitentiat, unus in pane <sup>c</sup>.

viii. Si quid furtum capitale fecerit, quadrupedia vel casas frangerit, quinque annos pænitentiat, tres in pane.

ix. Si quis maleficio suo aliquid perdiderit, decem annos pænitentiat, tres in pane.

x. Si quis pro amore veneficium fecerit, et nemini

\* Supplendum videtur hic et in sequentibus, & aqua.

<sup>a</sup> Ita scriptum est pro etsi.

<sup>b</sup> Id est qui grave crimen carnale commiserit, si recte conjicimus.

nem perdiderit, tres annos pæniteat, unum in pane et aqua.

xii. Si quis mulieri partum deceperit, sex quadragesas agat in pane.

xiii. Si quis clericus vel superio gradus, qui uxorem habuit, et post honorem iterum eam cognoverit, sciat se adulterium commisso. Clericus <sup>a</sup> quatuor, diaconus sex, sacerdos septem, episcopus duodecim, singuli in pane et aqua juxta ordinem suum.

xiv. Si quis cum sanctæmoniale vel Deo devota fornicaverit, unusquisque superiora sententia juxta ordinem suum pæniteat.

xv. Si quis seipsum fornicaverit, unum annum pæniteat.

xvi. Si quis concupiscit mulierem, et non vult eam suspicere, unum annum pæniteat.

xvii. Si quis eucharistiam, corpus Domini, neglexerit aut perdiderit, unum annum pæniteat. Si per ebrietatem aut voracitatem illum vomerit, tres quadragesimas in pane et aqua. Si vero per infirmitatem, una hebdomada in pane et aqua.

xviii. Si quis clericus, aut uxor sua, vel cuiuscumque infantem oppresserit, tres annos pæniteat, unum in pane.

xix. Si quis vero maleficus inmissor tempestatis, septem annos pæniteat, tres in pane et aqua.

xx. Si quis autem membrum voluntate truncaverit, quinque annos pæniteat.

xxi. Si quis autem usuras <sup>b</sup> undecimque exegedit, tres annos pæniteat, unum in...

xxii. Si quis per potestatem aut quodlibet ingeñum res alienas malo ordine invaserit, superiore sententia pæniteat.

xxiii. Si quis sacrilegium fecerit, quod aruspices vocant, si per aves aut aguria colunt, vel ad divinationes eorum vadunt, quinque annos pæniteat, tres in pane et aqua.

xxiv. Si quis clericus proximum suum percusserit, et sanguinem fuderit, uno pæniteat anno.

xxv. Si quis malo ordine cupidus, aut avarus, aut superbus, aut tenebrosus, aut fratrem suum [odio] habuerit, tres annos pæniteat.

xxvi. Si quis sortes <sup>c</sup> sanctorum contra rationem invocat, vel alias sortes habuerit, tres annos pæniteat, unum in pane et aqua.

<sup>a</sup> Locus observatione dignus de continentia clericorum, etiam eorum qui conjugati erant. Concilium Africanum, a Zacharia pontifice relatum in epistola 9 ad Pipinum, cap. 11, minores clericos ad continentiam non cogit, sed secundum uniuscujusque ecclesiæ consuetudinem observari debere sancit. Concilium Matisconense, can. 11, honoratores tantum clericos, id est majores, ad id adstringit. Fortasse hic clericorum nomine subdiaconi censetur, de quibus vindenda Gregorii magni epistola 42 lib. 1. Confer Petri Damiani Opusculum 7, a cap. 10 et num. 28, infra.

<sup>b</sup> Et hic locus observandus contra usuras, nulla mentione facta solorum clericorum. Confer pœnitentiale Cusumanei, cap. 8, ubi usurariis quatuor anni

A xxvii. Si quis ad arbores vel ad fontes aut cancellos, vel ubicumque, nisi in ecclesia, votum voverit, aut solverit, tres annos pæniteat, unum in pane et aqua, quia hoc sacrilegium est. Et qui ibidem coinederit aut biberit, unum annum pæniteat.

xxviii. Si quis clericus, postquam se Deo voverit, iterum ad sæcum reversus fuerit, vel uxorem duxerit <sup>d</sup>, duodecim annos pæniteat, sex in pane et aqua, et numquam in conjugio copuletur. Quod si voluerint, sancta sedes apostolica separavit eos a communione sanctorum. Similiter et mulier postquam se Deo vovit, et tale scelus admirerit, simili ter faciat.

xxix. Si quis falsitatem commiserit, septem annos pæniteat, tres in pane.

B xxx. Si quis cum quadrupedia fornicaverit, si clericus, duos annos, diaconus quinque, presbyter septem, episcopus decem.

xxx. Si quis Kalendas Januarias in cervolo, vel vicola <sup>e</sup> vadit, tres annos pæniteat.

xxxii. Si quis mulier avorsum fecerit voluntarie, tres annos pæniteat, unum in pane et aqua.

xxxiii. Si quis per invocationem dæmonum hominum mentes tulerit, quinque annos pæniteat.

xxxiv. Si quis virginem vel viduam raptus fuerit, tres annos pæniteat, unum in pane et aqua.

xxxv. Si quis dilaturas fecerit, quod detestabile est, superiore sententia subjaceat.

xxxvi. Si quis servum vel qualemcumque hominem in captivitatem duxerit, tres annos pæniteat, unum in pane.

xxxvii. Si quis domum vel aream cojuscumque igne cremaverit, superiore sententia pæniteat.

xxxviii. Si quis aliquid de ministerio sanctæ ecclesiæ fraudaverit vel neglexerit, septem annos pæniteat, tres in pane.

xxxix. Qui pruritus voluntatis fluvium patitur seminis, et per somnum pollutus peccaverit, surgat et ore ad Deum, cantet septem psalmos, et die illo in pane et aqua vivat; et iterum canat triginta psalmos in cruce, et ad altare non accedat usque mane.

xl. Si per somnum peccaverit quasi cum feminis, viginti quinque psalmos cantet.

xli. Si ex cogitatione per somnum pollutus fuerit, D quindecim psalmos dicat.

xlii. Si ex corpore repleto pollutus fuerit, pœnitentiae imponuntur. Exstat cum operibus Columbani editionis Lovaniensis an. 1667.

<sup>c</sup> Sortes ejusmodi siebant per sacros codices, ut notum est.

<sup>d</sup> Haec iisdem ferme verbis repertis in Pœnitentiali Cummeani, cap. 3.

<sup>e</sup> Legendum videtur, vitola pro vitula, ut in variis locis. In sermone tamen sancti Pirminii a nobis edito, qualis est in Codice Einsidlensi, legitur vehiculas, tomo IV Analect., pag. 586. Forte quod prohiberentur vectaciones in vehiculis quæ ab omnibus in speciem pecorum compositis trahabantur. In præfatione de Assumptione Deiparae supra, pag. 301 (huj. edit. col. 447 init.), legitur reicolum pro vehiculum.

mos duodecim dicat, et die illo jejunet.